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Введение
Путешествие Сюань-цзана (玄奘) в Индию за священными буддийскими текстами, предпринятое им в 629-645 гг., оставило глубокий след в культуре Китая. Впервые оно было описано самим Сюань-цзаном после завершения паломничества. Литераторы разных эпох обращались к этому важнейшему историческому событию в своих произведениях, паломничество обрастало фантастическими деталями, новыми историями и персонажами, превращаясь из исторического факта в часть художественного мира, миф. В нашей работе мы бы хотели проследить основные вехи мифологизации путешествия. Объектом исследования является паломничество Сюань-цзана как популярный литературный сюжет. Предметом являются художественные произведения, посвящённые путешествию на запад. Актуальность исследования обусловлена крайней популярностью и важностью данного сюжета: паломничество – центральная тема как многочисленных простонародных произведений, так и буддистских сочинений. Один из четырёх великих китайских романов «Путешествие на Запад» сделал Сюань-цзана и других героев произведения, в первую очередь Царя обезьян Сунь У-куна (孙悟空), известными далеко за пределами Восточной Азии. Паломничеству посвящаются фильмы, пьесы, сериалы, мультфильмы как в Китае, так и за рубежом, что утверждает его в качестве элемента современной массовой культуры. При этом сюжет на протяжении веков подвергся колоссальной трансформации, например, постепенно главным героем путешествия стал восприниматься фантастический персонаж Сунь У-куна, не имеющий никакого отношения к исторической реальности, вокруг происхождения которого до сих пор ведутся споры учёных. Первоначальный авторский замысел Сюань-цзана, претерпевший многократные переложения, может быть правильно понят при диахронном анализе, что видится крайне необходимым в свете популярности сюжета.
Целью исследования является анализ процесса мифологизации путешествия Сюань-цзана, для этого нами были поставлены следующие задачи:
1. Анализ персонажа Сюань-цзана: его трансформация из исторической личности в героя художественного мира на примере произведений, в которых он выступает действующим лицом.
2. Изучение и детальное сравнение произведений, сюжетную основу которых составляет паломничество Сюань-цзана, с выявлением в них заимствований и параллелей.
Для решения данных задач мы обращались к уже имеющимся переводам произведений и к их оригиналам, ряд важных для исследования сюжетов потребовал личного перевода.
Несмотря на то, что проблема мифологизации путешествия Сюань-цзана поднималась в различных отечественных, китайских, западных научных работах, этот вопрос редко рассматривался комплексно, с детальным сравнением произведений разных эпох и жанров.
В первой главе мы обращаемся к предыстории создания и общей структуре трёх литературных источников, посвящённых путешествию: «Записки о западных странах Великой Тан» (大唐西遊記 «Да Тан си юй цзи»), «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» (大唐三藏取经诗话 «Да Тан Сюань-цзан цюй цзин шихуа»), «Путешествие на Запад» (西游记 «Си ю цзи»).
Во второй главе мы сравниваем образы Сюань-цзана, представленные в его биографии и в перечисленных произведениях, сопоставляем образ с другими художественными персонажами, появившимися в сюжете путешествия позднее.
В третьей главе мы прослеживаем заимствования и трансформации отдельных сюжетов в произведениях.
При написании работы мы пользуемся трудами таких отечественных исследователей, как Л.К. Павловская, Н.В. Александрова, А.Г. Сторожук, А. П. Рогачев. Также мы используем теории Г. Дадбриджа, Р. Суббарамана, китайских литературоведов Лу Синя, Ху Ши.

Глава 1. Источники
Перед проведением анализа источников и выявлением в них процесса мифологизации путешествия Сюань-цзана, видится необходимым ознакомление со структурами произведений, историческим контекстом их создания, биографиями их авторов в случае, если они известны.
«Записки о западных странах Великой Тан» (大唐西遊記 «Да Тан си юй цзи») были написаны буддистом Сюань-цзаном (玄奘, 600-664 гг.) на основе путевых заметок после его возвращения из паломничества в Индию, продлившегося с 629 по 645 годы. Основной мотивацией его путешествия было получение оригиналов священных текстов. На тот момент буддизм в Китае находился в конце начальной стадии развития, для которой было характерно активное освоение традиций индийского буддизма. Этот процесс был существенно осложнён языковыми различиями санскрита и китайского, которые неминуемо приводили к неточностям в переводах текстов и накоплению ошибок, что подталкивало буддистов к паломничествам.
Текст произведения содержит описание 128 государств. В некоторых из них Сюань-цзан побывал лично, о некоторых составил записи со слов других людей. Поскольку монах подробно описал пройденный маршрут, он восстановлен исследователями:
Пределы империи Сюань-цзан покидает в районе заставы Юймэньгуань (совр. провинция Ганьсу). Его путь пролегает по северному ответвлению Великого Шелкового пути через города Карашар, Куча, Аксу. Затем он преодолевает перевал Тянь-Шаня и выходит к озеру Иссык-Куль. Далее по склону Киргизского хребта он добирается до города Талас (совр. Киргизия), посещает Ташкент и Самарканд, оттуда двигается к древней Бактрии между горной цепью Гиндукуш на юге и Ферганской долиной на севере, посещает буддийские города Термез, Балх, Бамиан, расположенные на территории современного Афганистана. По долине реки Кабул он достигает древнюю Гандхару и её столицу Пешавару. Затем его путь пролегает через долину реки Сват и Кашмир, где маршрут несколько неясен [10, c. 260-261], к верховьям Ганга. Сюань-цзан проходит город Каньякубджа и Айодхья. Далее он двигается на юг и попадает в важные буддийские места: Джетавану –монастырь, где длительное время жил Будда, и город Капилавасту – место рождения Будды, также Сюань-цзан посещает Кушинагару и Варанаси. Затем его путь лежит через Паталипутру (совр. Патна) и Гайю, где он посещает основную святыню буддизма — дерево бодхи (дерево просветления). Важнейшим периодом его паломничества было обучение на протяжении нескольких лет в монастырском комплексе Наланда. Затем он направляется в низовья реки Ганг, посещает Бенгалию и, возможно, Непал, затем следует вдоль восточного побережья Индостана до Тамилнада и, повернув, вдоль западного побережья через Махараштру и Гуджарат, попадает в Синдх. Переправившись через Инд, он покидает Индию и отправляется в Синьцзян через высокогорный Памир, проходя по восточной части территории современного Афганистана. Преодолев горы, он оказывается в Синьцзяне, через районы Яркенда и Кашгара попадает в буддийский Хотан, на этом описание западных земель в «Записках» заканчивается [1, c. 9-13].
Всё произведение Сюань-цзана выстроено по чёткой схеме. Всего в «Записках» двенадцать цзюаней (卷, свиток), которые делятся на более мелкие главы, посвящённые отдельным странам. В начале цзюаня автор перечисляет названия всех стран, о которых пойдёт речь. Описания стран различны по длине и могут занимать как несколько строк, так и несколько страниц. В начале главы Сюань-цзан указывает краткие характеристики страны: площадь, климат, нравы и характер жителей, их вероисповедание, внешний вид, политическое устройство, плодородность земель, количество буддийских храмов и монахов. Это роднит «Записки» с цзюанями династийных историй, посвящёнными географии [11, c. 27-36]. Если Сюань-цзан лично посещал страну, он приводит расстояние, отделяющее её от предыдущего пункта, если же нет, он указывает направление, в котором она расположена от его основного пути. Первая часть может представлять из себя обширное введение, например, в главе 1 автор описывает общее устройство земли, а главы, посвящённые Индии, начинает с развёрнутого списка её названий и географического деления.
За формальной преамбулой следуют свободно рассказанные буддийские нарративы. В дополнительной части, если она есть, автор приводит сюжеты, связанные с культовыми местами, которые располагаются на территории описываемого государства. Эта часть не ограничена жёсткой структурной рамкой, в отличие от первой. Если первые части глав позволяют чётко выстроить маршрут Сюань-цзана как на карте, так и на временной оси, то в дополнительных частях автор не соблюдает линейность повествования: буддийские легенды рассказываются эпизодами, их порядок может быть перемешан, поскольку автор приводит части рассказа, связанные с местностью, в которой находится. Некоторые истории, перемежаясь другими, тянутся пунктирной линией по всему произведению.
Для иллюстрации первой формальной части главы приведём в качестве примера отрывок из цзюаня 1:
«Страна Фэйхань в окружности около 4000 ли. Горы окружают ее с четырех сторон. Земли тучные. Злаков изобилие. Много цветов и фруктов. Разводят овец и лошадей. Климат ветреный, холодный. Характер людей грубый и храбрый. Язык не такой, как в других странах. С виду люди некрасивы до уродства. Сами несколько десятков лет не имели верховного правителя. Вожди состязались за первенство, не покоряясь друг другу. Границы отдельных владений проходят по рекам и горам» [1, с. 41]
«Записки» Сюань-цзана были созданы им в течение года после возвращения из паломничества. Они предназначались для чтения императором и его кругом. Детальность, с которой Сюань-цзан описывает увиденное и услышанное в пути, делает его «Записки» самым полным трудом в ряду произведений паломнической литературы [22, c. 106].
Текст «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» (大唐三藏取经诗话 «Да Тан Сюань-цзан цюй цзин шихуа») сохранился благодаря тесным контактам Японии и Китая во времена династии Сун (960-1279 гг.). Произведение было вывезено в Японию и случайно найдено несколькими веками позднее, в 1743 году в библиотеке монастыря близ Киото. С ксилографа была снята рукописная копия, её опубликовали годом позднее. В Китае же произведение считалось утерянным. Китайская публика узнала о шихуа только в XX веке, когда учёные Ван Говэй и Ло Чжэньюй эмигрировали в Японию после Синьхайской революции 1911 года, ознакомились с текстом и несколькими годами позднее издали его.
Текст шихуа дошёл до нас в неполном виде: утрачена глава 1 и часть главы 8. Имя автора также неизвестно. Исследователями предпринималось немало попыток датировки произведения. Большинство учёных сходятся во мнении, что текст относится к Сунскому периоду. Об этом свидетельствует ряд признаков: характерное для этого времени «недописанные» черты некоторых иероглифов, издательская помета, употребление географических названий, использовавшихся исключительно в эту эпоху, лексика и поэтические рифмы, также характерные для периода Сун [7, c. 13].
Шихуа состоит из трёх цзюаней, поделённых на семнадцать глав. В название глав выносится название местности, в которой оказываются путники. Исключением является глава 2 «В пути встречают Обезьяну-странника», названная по главному событию в повествовании. Географические заглавия отсылают читателя к жанру путевых записок, однако автор шихуа отнюдь не стремится следовать исторической действительности. Так, путники проходят фантастические страны Алойных деревьев, Синего лотоса, Лесных людей. Каждая глава заканчивается стихотворением, в котором может даваться краткое содержание произошедшего, описание местности, обстановки или предисловие к следующей главе. Таким образом, стихи являются важной частью повествования и занимают около 20% произведения, поэтому оно отнесено в заглавии к жанру «шихуа», в котором сочетаются проза и стихи.
Сюань-цзан по сюжету совершает паломничество не в одиночку, к нему присоединяются пятеро помощников-монахов и Обезьяна-странник.
В Сунскую эпоху активное развитие получает народная литература. Она активно заимствует сюжеты из буддийских книг. Помимо стихов, помогающих удержать внимание слушателя, автор шихуа использует элементы фантастики. Литературное паломничество теряет связь с реальным, структура произведения, напоминающая официальные записки, призвана служить «прикрытием» для авторской фантазии.
Следует отметить, что помимо шихуа в Японии было найдено произведение, относящееся к жанру «цзи» (记) - записок, под названием «Записки о том, как Сюань-цзан добыл священные книги в двух частях». Это произведение настолько близко по содержанию к шихуа, что монах, нашедший впервые шихуа, использовал его для сверки своего рукописного текста и ксилографа. Однако в нём присутствует намного больше утрат текста, чем в шихуа.
Роман «Путешествие на Запад» (西游记 «Си ю цзи») – один из четырёх великих китайских романов. Сюжетной основой для него всё так же служит предпринятое Сюань-цзаном паломничество. Помимо монаха, постоянными героями произведения являются его помощники Сунь У-кун – обладающая магическими способностями обезьяна, Чжу ба-цзе – получеловек-полусвинья, монах Ша-сэн и Белый конь. Роман разбит на четыре равные части по двадцать пять глав. Тематически в произведении можно выделить три части, о чём пишет Ху Ши в предисловии к переводу романа на английский язык Артура Уэйли. Ху Ши делит повествование на историю Сунь У-куна, предысторию паломничества, включающую жизнеописание Сюань-цзана и собственно путешествие [18, с.5].
Авторство романа долго не было определено и вызывало споры, пока не были обнаружены записи одной из книг по истории провинции Цзянсу «Описание уезда Хуайань», чётко указывавших на то, что авторство романа «Путешествие на Запад» принадлежит уроженцу этой местности У Чэн-эню (吴承恩). Благодаря этой же хронике было установлено приблизительное время написания книги: вторая половина XVI века [3, с. 27].
Год рождения писателя не установлен точно, однако известно, что в середине 40-х годов XVI века он смог получить государственную стипендию на обучения в Пекине в возрасте сорока трёх лет. Из этого факта исследователи сделали вывод, что У Чэн-энь родился между 1500 и 1505 годами [3, с. 27]. Писатель предпринимал несколько попыток сдать государственный экзамен, однако не преуспел в этом и не смог построить чиновничью карьеру. Поскольку он не являлся выдающимся мужем, не был встроен в иерархию государственных служащих, биографических сведений об У Чэн-эне и его семье осталось мало. Отец писателя У Жуй всегда стремился к знаниям, но ему мешала бедность: в четыре года он потерял отца, после чего материальное состояние семьи пошатнулось. Несмотря на прекрасное знание канонов, из-за нехватки средств он не мог продолжать образование. У Жуй рано женился и стал трудиться торговцем в лавке тестя, это стало ещё одним препятствием на пути к учёности, ведь благородный муж не мог опуститься до занятия торговлей. После смерти жены он взял наложницу, которая родила ему сына У Чэн-эня. Будущему писателю удалось, в отличие от своего отца, пройти полный курс начальной школы. По собственным словам, приведённым в предисловии к книге «Треножник Юя», он с детства увлекался литературой и фольклором, что вылилось в собирательство сюжетов и сочинительство собственных произведений. Также автор пишет, что всегда старался равняться на литераторов Танской эпохи и, в раннем возрасте решив, что хочет стать писателем, занялся подбором материалов для будущих произведений [3, с. 28].
Судьба У Чэн-эня сложилась непросто: он так и не достиг успеха на поприще государственной службы и практически всю жизнь посвятил писательству. Заняв в зрелом возрасте скромный пост помощника начальника уезда, писатель не поладил с начальством и окончательно отбросил надежды на построение карьеры. В 1573-1582 годах он трудился над главным произведением своей жизни – романом «Путешествие на Запад», оставив все остальные дела. Умер писатель в бедности, не оставив потомков [3, с. 29].
Сочинительство на протяжении всей жизни являлось страстью и утешением У Чэн-эня. Созданный его богатой фантазией литературный мир, возможно, был призван компенсировать неудачи и разочарования реальной жизни. Кроме того, писатель активно использовал сатиру, чтобы показать недостатки современного ему общества. Например, обилие ненужных формальных должностей, бумажная волокита, леность служащих в царстве Небесного владыки, описываемые в романе, не могли не заставить читателей провести параллели с бюрократическим устройством Минского Китая.
Таким образом, несмотря на то, что центральной темой всех произведений является путешествие Сюань-цзана в Индию, каждый из авторов привносит свои находки в повествование, меняя его в зависимости от своих целей, продиктованных собственной фантазией, историческим контекстом, предполагаемой аудиторией, что отдаляет реальное паломничество от его литературных версий.

Глава 2. Эволюция образа Сюань-цзана
Сюань-цзан – центральная фигура паломничества. Его образ в разных произведениях отдаляется от исторической личности и развивается по замыслу авторов. При сопоставлении произведений можно отследить трансформации, которые проходит персонаж Сюань-цзана.
Чтобы сравнивать литературные образы Сюань-цзана, необходимо сначала изучить его реальную биографию. Наиболее подробные сведения о ранней жизни Сюань-цзана изложены в «Жизнеописании наставника в Трипитаке монастыря Великое Милосердие эпохи Великой Тан» («Да Тан Да Ци-энь сы сань-цзан фа-ши чжуань» 大唐大 慈恩寺三藏法師傳), биографии, составленной монахом Хуэй-ли (慧立). Как и многие описания жизни великих людей, эта биография не лишена пафоса, так, например, автор ведёт генеалогическое древо Сюань-цзана вплоть до мифических предков [1, c. 7]. Сюань-цзан родился в 602 г. на территории современной провинции Хэнань в городе Чэнлю (陳留) во время правления династии Суй (隋, 589-619 гг.). В детстве он прилежно учился, проявлял интерес к буддистским текстам и в тринадцать лет был принят послушником в монастырь в городе Лоян (洛阳), где находился его старший брат. После падения династии Суй в 619 г., Сюань-цзан и его брат переехали в Чанъань (長安), однако нестабильная политическая обстановка в столице, связанная с закатом старой династии и последовавшему вслед за ним приходу к власти династии Тан (唐, 618-906 гг.), привела к временному культурному упадку в Чанъане, что подтолкнуло братьев к последующему переезду в центр духовной жизни – город Чэнду (成都). Там в 622 г. в возрасте двадцати лет Сюань-цзан принял полные монашеские обеты и стал членом сангхи - буддийской общины. На протяжении нескольких лет он путешествовал по Китаю, побывал во многих монастырях, учился у разных наставников, каждый из которых был сведущ в определённом каноническом буддийском тексте. Разрозненность учений, многочисленность и разветвлённость школ, разногласия и неточности в переводах с санскрита, отсутствие системности – все эти проблемы буддизма в Китае, которые наблюдал Сюань-цзан во время своего обучения в различных регионах страны, подтолкнули его к желанию ознакомиться с оригиналами священных текстов и к мысли о путешествии на Запад – в Индию, где зародилось учение Будды. Указом императора Тай-цзуна (太宗, 599-649 гг.) был установлен запрет на пересечение границ империи. В 629 г. Сюань-цзан подал ко двору прошение о выезде, ему и его спутникам-монахам, желавшим присоединиться к путешествию на родину Будды, был дан отрицательный ответ, последние вскоре отказались от идеи паломничества и оставили Сюань-цзана, ему тем не менее удалось тайно пересечь границу Китая в районе заставы Юймэньгуань (玉門關). На тот момент монаху было двадцать шесть лет. [12, c. 62-64]
В «Записках о западных странах эпохи Великой Тан» Сюань-цзан не представляется читателю и совершенно не описывает свою жизнь до путешествия на запад. Повествование автор начинает с восхваления Танского императора в первом цзюане, предвосхищая рассказы об увиденном в других странах. Все двенадцать цзюаней записок о западных странах Сюань-цзан как бы посвящает Тай-цзуну, конечной целью произведения обозначает прославление императора. В своеобразном предисловии Сюань-цзан упоминает успехи Тай-цзуна в усмирении варваров, восстановлении единства и порядка, введении общей письменности. Мотивировку к написанию записок он приводит в виде двух риторических вопросов:
«Если не будут созданы записи, то как будут восславлены его (императора) великие замыслы? Если не возвещать о нем (об императоре) повсюду, то каким образом воссияют его великолепные деяния?» [1, с. 32]
Сюань-цзан в начале книги не упоминает о своих интересах, подтолкнувших его к паломничеству, об истинной первопричине путешествия, не пишет про недовольство собственными знаниями канона. По этой причине для читателя остаётся неизвестной жизнь автора до событий, описываемых в «Записках», собственно, обусловившая путешествие: знакомство с буддизмом, уход в монашество, многолетние скитания по Китаю от одного наставника к другому. Разумеется, не упоминает Сюань-цзан и трудности с пересечением границы империи, напрямую связанные с указом Тай-цзуна. Вместо этого автор продолжает воспевать императора, связывает всё увиденное в путешествии с ним:
«Сюань-цзан постоянно описывал характерные особенности тех стран, которые лежали на его пути. Даже если он не досконально изучал те или иные страны и не всегда подробно рассказывал об обычаях, он удостоверил, что в большинстве из них все живые существа подвержены благодеяниям [императора] и каждый способный к речи не может не ценить его достоинства. От самого Небесного Дворца и до Индий – все, кто живет в диких местах и имеет иные обычаи, там, где нет городов, в диковинных странах — признают его календарь, принимают его высочайшую милость и наставление, восхваляют его военную доблесть, воспевают его высокие совершенства. Сколько ни искать среди книг, такого еще не видано и не слыхано, и также среди родовых записей воистину нет другого такого примера. В том, что здесь рассказано, нет ничего, что не свидетельствовало бы о благотворном влиянии [императора]. И вот теперь же существует повествование, в котором все соответствует увиденному и услышанному». [1, с. 32]

[…]

путникам требуется немало времени, в отличие от героев шихуа, которые по прибытии в Индию сразу же попадают в монастырь, где получают священные тексты. Тем не менее, в описаниях страны У Чэн-энь, как и в остальном романе, далеко уходит от исторической действительности, отразить которую пытался Сюань-цзан в своих «Записках». Индия как в шихуа, так и в романе принадлежит – художественная условность.
О получении священных текстов Сюань-цзан в «Записках» не рассказывает, однако упоминает монастырский комплекс Наланда (那爛陀), где по данным биографий провёл несколько лет, постигая учение Будды. Путешествие в «Записках» заканчивается возвращением не в столицу Танской империи, а на подступах к ней, на юго-восточной окраине Таримской впадины.:
«Отсюда прошел на северо-восток около 1000 ли, прибыл в прежнее государство Нафобо, которое [ныне] является областью Лоулань» [1, c. 344].
Реальный Сюань-цзан, несмотря на самовольный отъезд, после возвращения в Китай, был принят с почестями императором Тай-цзуном. С собой паломник привёз большое количество текстов занялся их переводами в монастыре Хунфусы (弘 福 寺) в Чанъани, отказавшись от высокого чина. В 648 году он дописал «Записки». После этого он стал настоятелем монастыря Циэньсы (慈恩寺) в Сиане, последний отрезок жизни провёл в монастыре Юйхуа (玉華寺). Сюань-цзан скончался в 664 году в период правления императора Гао-цзуна (高 宗, 628-683 гг.). Он был похоронен в Чанъани, но затем его останки перенесли в специально построенную пагоду за городом [12, с. 70].
В шихуа герои попадают в конечный пункт паломничества в главе 15 «入竺国度海之处» (Входят в страну бамбука, перейдя море). Настоятель монастыря «Обитель Благословенных святых» принял странников, но их желания получить закон Будды не понял:
«Ты говоришь "просить закон Будды", а где находится закон? Где обитает Будда? Да ты просто глупец! Люди здесь круглый год изучают священные книги и сами собой постигают природу закона, зачем же его искать и просить». [7, c. 122]
Однако Сюань-цзан не отступает от цели и намеревается лично прийти к Будде и просить учение у него. Оказывается, что он обитает на далёкой неприступной горе Цзицзушань, отделённой непроходимым бурным потоком воды. Обезьяна-странник успокаивает наставника и предлагает ему совершить моление прямо в монастыре, чтобы Будда снизошёл и даровал учение. На глазах всех монахов семь паломников с плачем обращаются к Будде:
«Внезапно небо и земля погрузились во мрак, лиц людей не стало видно. Вмиг загремел-загрохотал гром, вспыхнули-засверкали десять тысяч лучей и вдруг слышат - в ушах раздалось звучание медных тарелок. Немного погодя постепенно стало проясняться, и видят на подстилках - груда свитков всего канона священных книг». [7, c. 122]
Сюань-цзан насчитал 5048 свитков и не нашёл лишь одной сутры, паломники отправились в обратный путь. В следующей главе наставнику приснился сон, в котором ему была обещана последняя недостающая сутра, однако запрещалось передавать её кому-либо, поскольку из-за своей мощи она может принести вред смертным. Прибывший посланник Будды вручает сутру и предупреждает, что в пятнадцатый день седьмой луны всем путникам придёт срок вознестись в небесные чертоги. По прибытии ко двору Танского императора монах должен передать ему повеление Будды: строить больше монастырей, увеличить число монахов и способствовать распространению учения.
В главе 17 герои приходят в Шэньси и останавливаются у человека, сына которого утопила злобная мачеха. Сюань-цзан совершает чудо: просит принести ко столу огромную рыбу, вспарывает ей брюхо и достаёт оттуда невредимого мальчика. Через десять дней путники подходят к столице, императора тут же извещают, и он самолично выезжает на встречу Сюань-цзану:
«Дозор в Цзиндунлу, узнав, что учитель закона со священными книгами возвращается обратно и уже достиг пределов столичного округа, довел это до сведения императора, представив ему доклад». [7, c. 128]
В честь Сюань-цзана и его помощников устраивается пир, император распоряжается о строительстве новых монастырей, монаху дарует новое имя «Трипитака» (三藏法师) в честь свода законов учения. В назначенный срок монахи покидают землю:
«Семь человек взошли в лодку и, устремив взоры прямо на запад, по воздуху поднялись к святым. Девять драконов парили в дымке, десять фениксов летели навстречу, тысяча журавлей [выражали] десять тысяч благопожеланий, вспыхивали и сверкали яркие блики». [7, c. 128]
В последней строчке произведения упоминается, что Обезьяне-страннику император даровал титул Великого мудреца с железными костями и медными мышцами (钢筋铁骨大圣).
Герои романа «Путешествие на Запад» п пути за сутрами буквально переходят через бурные потоки воды:
«Путники медленно поднимались в гору. Не прошли они и нескольких ли, как увидели перед собой бурный поток, который стремительно нес свои воды. Ширина его была не менее восьми, а то и девяти ли». [6, с. 466]
Пройти через реку можно только по тонкому скользкому бревну, для Сунь У-куна это не представляет трудности, однако остальные герои медлят и препираются. На помощь приходит Будда в виде лодочника, он перевозит путников в лодке без днища. В начале переправы Сюань-цзан падает в поток воды, и его вылавливает Царь обезьян, посередине реки путники видят плывущий труп наставника и поздравляют его с избавлением от бренной земной оболочки. На другой берег он сходит с несвойственной ему доселе лёгкостью и ловкостью. Весь путь страдавший от усталости, наставник забывает о ней:
«Учитель и его ученики спокойно и беззаботно взошли на самую вершину чудесной горы Линшань». [63, с. 472]
Таким образом, в романе герои перерождаются в высшую форму существования, физически проходя реку, в отличие от монахов из шихуа, чей переход на новую ступень метафоричен.
На горе путники предстают перед Буддой и просят у него священные книги. Будда распоряжается их выдать, однако предупреждает Сюань-цзана, что люди в его краю глупы и грубы и будут неверно истолковывать учение:
«Ты со своими учениками прибыл издалека, – продолжал он, – и я охотно даю все эти книги, чтобы ты их взял с собою, но предупреждаю тебя, что люди твоей страны неразумны и невежественны. Они издеваются над верными словами учения, не разумеют сокровенного смысла слов наших подвижников-шраманов, которые проповедуют наше учение». [6, с. 474]
Двое учеников Будды просят у путников вознаграждения за книги, однако те пришли с пустыми руками и ничего не могут дать взамен. Тогда ученики выдают им пустые книги, не содержащие ни одного иероглифа. Ни о чём не подозревающие герои отравляются в обратный путь. По замыслу Будды они обнаруживают, что книги пусты и возвращаются к нему. В конечном итоге паломники получают священные тексты, и Будда сетует, что неразумные существа востока способны воспринимать только текст:
«…священные книги с белыми листами, без письменных знаков, как раз и есть самые что ни на есть настоящие и верные книги! Но так как в ваших восточных землях живые существа глупы и суеверны, они ничего не поймут в них. Вы сможете распространять книги только с письменными знаками». [6, с. 481]
Всего было выдано 5048 книг. Бодхисаттва Гуаньинь распоряжается об обратном пути Сюань-цзана и его учеников:
«Он шел целых четырнадцать лет, что составляет пять тысяч сорок дней. Ему еще недостает восьми дней до того числа, которое соответствует количеству взятых им священных книг». [6, с. 485]
За восемь дней путники должны вернуться в Танскую империю, отдать книги и точно в срок прибыть на Запад, чтобы вознестись на небеса. Избавившись от бренной оболочки, паломники стали способны в краткие сроки преодолевать огромные расстояния, ранее только Сунь У-кун, обладающий секретами магии, умел передвигаться на облаках:
«У Танского наставника, как и у остальных его спутников, тело было теперь необычайно легким и крепким. Вскочив на облачко, они поднялись высоко в небо и последовали за хранителями Будды». [6, с. 486]
Однако Гуаньинь обнаруживает, что Сюань-цзан прошёл только восемьдесят испытаний вместо восьмидесяти одного. В главе 99 путники переживают последнее злоключение: перевозившая их через реку огромная белая черепаха переворачивается, и священные книги промокают. Герои сушат листы на камнях, несколько из них утрачивается, поскольку они пристают к камням. Сунь У-кун приободряет учителя, объясняя, что изъян случился по сокровенному замыслу.
В последней главе путники на облаке долетают до столицы. Как и в шихуа, император Тай-цзун лично встречает героев, однако ему не докладывают об их возвращении, он сам замечает их со специально построенной дозорной башни. На пиршестве помощники Сюань-цзана проявляют себя абсолютно по-новому: Чжу Ба-цзе не набрасывается на все яства подряд, Сунь У-кун и Ша-сэн ведут себя тихо и скромно. Это объясняется тем, что они «завершили свой подвиг и обрели прозрение» [6, с. 499].
Когда истекли восемь положенных дней, все паломники вознеслись на небо на глазах у удивлённой публики. Прибыв обратно к Будде на гору Линшань, Сюань-цзан и Сунь У-кун по его воле стали Буддами. Царь обезьян был освобождён от контролирующих его обручей и тем самым обрёл свободу. Чжу Ба-цзе был назначен чистить жертвенники, Будда объяснил это тем, что тот совершил подвиг, но не до конца поборол в себе желания. Ша-сэну был возвращён драконий вид, он стал повелителем всех драконов.
И в шихуа, и в романе судьба героев после получения священных текстов абсолютно фантастична, здесь расхождение с реальностью наиболее гиперболизировано. В «Путешествии на Запад» со свойственной себе богатой фантазией У Чэн-энь подробно описывает последний отрезок путешествия: обретение книг, возвращение в Китай и вознесение на небеса. В отличие от автора шихуа, он заставляет своих героев пройти буквальное физическое перевоплощение, выраженное через переход бурной реки. Герои вынуждены вернуться и получить книги с иероглифами вместо пустых, из которых люди не смогут извлечь пользы, также им приходится преодолеть последнее испытание и утратить незначительную часть текстов. В шихуа все паломники вознеслись на небо на одинаковых правах, в романе же Буддами стали лишь Сюань-цзан и Сунь У-кун. Таким образом, заимствуя общую канву повествования из шихуа, У Чэн-энь заметно её усложняет и дополняет новыми сюжетными поворотами.
Итак, авторы трёх анализируемых произведений заимствовали сюжеты из разных источников, тем самым оживляя повествование и внося в него большее разнообразие. Сам Сюань-цзан, помимо фиксации реальных фактов, привносит в своё сочинение элементы, относящиеся к фантастике, несмотря на это, основной его целью остаётся подробное описание посещённых земель. Особенно явные связи прослеживаются между шихуа и романом. Используя заимствования и собственную фантазию, автор шихуа вводит побочные сюжеты и дополнительных персонажей. Хотя структура шихуа во многом повторяет структуру «Записок» с указанием пройденной местности и её особенностей, автор шихуа абсолютно не стремится к исторической правдивости, фантастические элементы в его повествовании призваны привлечь внимание читателя, удержать его интерес. У Чэн-энь следует этой традиции, перенимает многие сюжеты, трансформирует их, распространяет, добавляет новые детали и привносит комическое начало.

Заключение
В данной работе мы рассмотрели несколько произведений, отличающихся по жанрам, объёму, целям и времени создания, сюжетной основой которых является путешествие Сюань-цзана: «Записки о западных странах Великой Тан» документального характера, написанные им самим для императорского двора после возвращения из паломничества, «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл священные книги» Сунской эпохи – подражание путевым заметкам, носящее развлекательный характер и предполагавшее устное изложение, и стоглавый роман-эпопею «Путешествие на Запад», написанный У Чэн-энем в XVI веке. В ходе исследования мы пришли к следующим выводам:
1. Сюжет путешествия Сюань-цзана претерпел мифологизацию. Уже в шихуа герой отправляется на запад не из собственных интересов, а ради просветления жителей восточных земель, по пути он посещает несуществующие вне мира художественного произведения места, сталкивается с фантастическими существами, применяет магию, получает помощь небожителей. За буддийскими книгами он приходит не в реальную Индию, а в сконцентрированную в одном городе Страну бамбука. У Чэн-энь в своём романе продолжает эту тенденцию, создавая с помощью фантазии повествование, насыщенное волшебными предметами, персонажами, событиями, имеющее мало общего с исторической реальностью.
2. Образ Сюань-цзана дегероизировался. Основу для этого заложил он сам, преуменьшив свою роль в организации паломничества и ярко выделив фигуру императора, что соответствовало канонам конфуцианской этики. В дальнейшем авторы перенесли внимание читателя с собственно фигуры Сюань-цзана на его путешествие, представив его в качестве исполнителя воли императора или Будды. Энергичный и смелый подвижник буддизма в литературной версии превращается в пассивного персонажа-функцию.
3. В сюжете путешествия появились новые герои. Сюань-цзан-историческая фигура совершил паломничество один, в шихуа автор наделил его свитой из пять безымянных помощников-монахов и Царя обезьян, который играет важную роль в повествовании, так как без его участия путешествие бы не окончилось успешно. В романе каждый из помощников имеет свою предысторию, свой характер, что уводит внимание читателя от Сюань-цзана. Он становится опекаемым персонажем, а двигателями сюжета выступают Царь обезьян и в меньшей степени Чжу Ба-цзе.
4. Сопоставительный анализ позволил установить, что авторы активно заимствовали элементы из фольклора, мифологии, произведений предшественников, перерабатывали их в соответствии со своим замыслом и вводили в основную канву сюжета путешествия. Сам Сюань-цзан в своих записках описывает в том числе страны, не знакомые ему лично, дополняет путевые заметки буддийскими легендами. Дополнения позволили авторам раскрыть и углубить характеры персонажей, разнообразить повествование, привлечь внимание читателей, выразить свою позицию, как, например, поступает У Чэн-энь, иронизируя над обществом с помощью помещения в художественный мир романа узнаваемых его современниками реалий.
Таким образом, путешествие Сюань-цзана было многократно переосмыслено и дополнено, исторический факт послужил основой для построения самостоятельного художественного мира, который совершенно отдалился от исторической реальности.
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