Отзыв научного руководителя на ВКР Д. В.

Смирновой «Мифологизация сюжета о

путешествии Сюань-цзана»

Роман У Чэн-эня «Путешествие на Запад» нередко является темой

исследования студентов-китаистов по целому ряду причин, одной из которых

является увлекательность повествования и яркие запоминающиеся

персонажи. Как правило, такого рода работы несут в себе мало нового и

оригинального. В случае с выпускной квалификационной работой Д. В.

Смирновой «Мифологизация сюжета о путешествии Сюань-цзана» дело

обстоит совершенно иначе.

К теме путешествия Сюань-цзана за священными книгами Д. В.

Смирнова обращалась и при написании курсовых сочинений во время

обучения на Восточном факультете СПбГУ, поэтому объект и предмет

исследования не вызывают удивления. В выпускной квалификационной

работе Д. Смирнова рассмотрела трансформацию образа центральной

фигуры в повествованиях о танском паломничестве в Индию — Сюань-цзана,

взяв за основу три наиболее показательных текста: «Записи о западных

странах Великой Тан», «Шихуа о том, как Трипитака Великой Тан добыл

священные книги» и, наконец, роман «Путешествие на Запад». В работе

представлен вдумчивый и доказательный анализ переосмысления роли

танского монаха и постепенного обретения им черт мифологического

фольклорного героя.

Работа велась планомерно. В исследовании Д. Смирнова нередко

сталкивалась с трудностями в трактовке тех или иных эпизодов, связанными

с особенностями имеющихся переводов, и тогда она пришла к выводу о

необходимости предложить собственный вариант перевода китайского

оригинала, что и продемонстрировано в работе.

Полагаю, что опыт исследования сюжета о танском паломничестве в

Индию в аспекте мифологизации главного героя можно считать вполне
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успешным, а работу удовлетворяющей требованиям к ВКР бакалаврского

уровня по направлению «Востоковедение. Африканистика» и

заслуживающей высокой оценки.
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